
COMUNE DI CINQUEFRONDI
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -

 COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 del 05-07-2023

Oggetto:
Proposta approvazione Piano Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 e Piano 
Annuale 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 18:30 e seguenti 

nell’aula consiliare, convocato con avvisi notificati nei modi e nei termini stabiliti dal vigente T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per determinazione del Presidente del Consiglio si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, Straordinaria di Prima convocazione.

All’atto dell’appello risultano presenti i consiglieri di seguito indicati:

CONIA Michele Presente FURIGLIO Rocco Presente
PORRETTA Giada Presente D'AGOSTINO Maria 

Annunziata
Presente

MANFRIDA Roberta Presente ALBANESE Giuseppe Presente
LUCIANO Giuseppe Presente COLLORIDI Salvatore Assente
CORDIANO Fausto Presente PILOGALLO Raffaele Presente
CARIDI Maria Concetta Assente CHINDAMO Michela Presente
ALI' Maria Lucia Assente

ne risultano presenti n.    10 e assenti n.     3.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

 D'Amico Ester.

Assume la presidenza il  Fausto CORDIANO, in qualità di Presidente pro-tempore, il quale, 

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell'argomento in oggetto.



2
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta n° 14 del 27-06-2023

Oggetto: Proposta approvazione Piano Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 e Piano 
Annuale 2023

 Proposta n° ____ del ______
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNO 2023-2025 ED 

ELENCO ANNUALE 2023 -  ART. 21 D.LGS 50/2016

Premesso che:

l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile - 2016 prevede che:

 Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio. (comma 1);

 che con delibera di C.C. n° 59 del 09/12/2022, esecutiva, è stata approvata la variazione al 

Programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale delle OO.PP.  2022;

 Il programma triennale delle opere pubbliche  e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 

dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici;

Preso atto  che  la nuova disciplina sulla redazione del bilancio di previsione dei comuni è di natura 

triennale e non più annuale, per cui risulta opportuno inserire nel Piano Triennale delle OO.PP. per 

l’anno 2023 solo le opere che hanno allo stato copertura finanziaria certa, e per l’anno 2024-2025 

le opere per le quali sono stati redatti studi di fattibilità e/o progetti di fattibilità ed economica, 

escludendo dall’elenco triennale tutte quelle opere che allo stato non presentano alcuna 

attivazione procedurale di finanziamento;

CONSIDERATO che, di conseguenza, è necessario approvare il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023, richiamanto quelli già approvati con delibera di C.C. 

n° 59 del 09/12/2022;

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale:

 n. 14 del 18/05/2022 avente per oggetto “Approvazione Piano Triennale dei Lavori Pubblici 

2022-2024 e l’elenco annuale 2022;

 n. 17 del 18/05/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024”;

Tutto ciò premesso;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge:

PROPONE

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

1. di approvare il programma Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco 

annuale 2023, per come da allegato alla presente proposta;

2. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo 

le esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e 

responsabili del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente 

atto di indirizzo nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 

del D.lgs. 50/16;

4. di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

 ALLEGATO 1) Scheda D:Elenco degli Interventi del Programma;

 ALLEGATO 2) Scheda E: Interventi Ricompresi nell'Elenco Annuale 2023;

Successivamente, vista l’urgenza di procedere con l'approvazione della Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 al fine di poter proseguire con la programmazione e 

l'espletamento delle procedure di gara, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi, di 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 

Legislativo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Ferdinando Laruffa
(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE TECNICO
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 

regolarità tecnica, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  

Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;

Viste le disposizioni in materia;

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 bis, 

1 comma del D.Lgs. n.267/200

Cinquefrondi, 30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Ferdinando Laruffa
(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE CONTABILE



4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art.49   del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 

regolarità contabile, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  

Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;

Viste le disposizioni in materia:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 

bis, 1 comma del 

D.Lgs. n.267/2000 

Cinquefrondi, 03-07-2023
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to  Vincenzo Macri'

(Sottoscritto con firma digitale)



5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Sindaco: Non è facile relazionare su questo punto perché la materia è vasta; intanto devo dire 

Presidente che accorpo nel mio intervento relazionale questo punto con quello successivo che è il 

DUP. E’ chiaro che il grosso del lavoro di questa Amministrazione in questo momento è costituito 

proprio dai lavori pubblici, lo è perché siamo di fronte a quella che io definisco la rinascita di 

Cinquefrondi; lo è perché stiamo per diventare un immenso cantiere perché le opere che andrò a 

citare bastano a far capire cosa accadrà a Cinquefrondi; partiamo dal progetto che andremo ad 

approvare stasera al punto 11 dell’ordine del giorno, il progetto dei Borghi della calabria, che 

renderà il centro storico di  di Cinquefrondi un “parco della  Multiculturialità” perché porterà 

interventi strutturali nel centro storico, la riqualificazione del vecchio municipio, oggi casa della 

cultura-museo, della mediateca e di tutto un percorso dentro il centro storico. Due opere le ho già 

citate nel precedente intervento e quelle chi mi accingo ad elencare sono solo quelle di cui abbiamo 

già il finanziamento e sono pronte per partire.

Un mese fa questo Consiglio comunale ha approvato il progetto di 2 milioni di euro finanziato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale andremo a costruire l’anfiteatro e riusciremo così 

a riqualificare una zona abbastanza ampia . approfitto a questo punto, anche se ne parleremo in 

avanti, per ringraziare la famiglia Scappatura che ha ceduto gratuitamente un pezzo di terreno 

perché grazie a questo riusciremo a realizzare un terzo progetto che sono i piani urbani, già in fase 

di appalto. A tutto ciò si aggiunge il progetto di rigenerazione urbana dove Cinquefrondi è il 

Comune Capofila, che andrà a riqualificare la zona che parte da Piazza Marconi fino alla 

costruzione del nuovo liceo musicale.

A tale proposito voglio comunicare che la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha finanziato un 

progetto  di 150 mila Euro adiacente al liceo musicale  dove verrà costruita una piazza, dei 

parcheggi, si tratta di interventi fondamentali per la viabilità. Aggiungiamo poi i finanziamenti dei 

CIS 1.500.000 mila euro che riporterà all’antica bellezza il nostro Comune, ricordo ancora il 

progetto “la Casa di Roberta su un bene confiscato; partiranno altri lavori di messa in sicurezza; 

Tutti i progetti saranno visionabili e, a mano a mano che si aprirà il cantiere, incontreremo la 

cittadinanza  e daremo chiarimenti su tutte le fasi. Tante altre opere ci sono che oggi no riporto 

perché c.d.  minori, parlo di opere già finanziate e pronte per partire chiamiamole di ordinaria 

amministrazione.

Di tutto il   lavoro ringrazio l’ufficio tecnico in primis il dipendente Andrea Agostino che si dedica 

quotidianamente a questo lavoro con spirito di abnegazione oltre che il dirigente Ferdinando 

Laruffa il quale è riuscito a far ripartire, a sbloccare una serie di lavori e di progettazioni che, 

purtroppo, erano rimasti fermi.

Ottenere finanziamenti non è facile, dietro c’è un grande lavoro, ci vuole una grande dedizione e 

costanza; ad un certo punto qualcuno aveva detto che senza la presenza di alcune persone non 

saremmo riusciti ad intercettare finanziamenti e chi rimaneva poteva occuparsi solo del “taglio delle 

spine”; la risposta la stiamo dando oggi  con questo piano delle OO.PP. che insieme si aggirano a 

ben oltre 20 milioni di euro di finanziamenti che sono già partiti e partiranno. 

Col sorriso chiedo scusa ai cittadini  perché ovviamente ci potranno essere dei disagi ma tutto 

questo cambierà definitivamente la storia di Cinquefrondi e la nostra storia.

CHIndamo: Ci troviamo oggi qui per adempimenti propedeutici al bilancio; sicuramente dopo un 

evento traumatico come quello del COVID sono venute fuori grandi opportunità e con il PNRR 

l’Italia sicuramente si trova ad avere fondi senza precedenti. Il Sindaco nel suo intervento diceva 



6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

che in passato il Piano OO.PP era visto  come di una lista di desideri; oggi  ha citato alcune opere 

senza dubbi importanti ma io, vista l’importanza del PNRR avrei auspicato un coinvolgimento o un 

confronto con tutte le forze politiche per stabilire un’espansione massima che però non c’è stato. 

Apprezzo quello che ha detto il sindaco riguardo al piazzale antistante il municipio che finalmente 

dopo molti anni viene realizzato perché in certe periodi, soprattutto con la pioggia era indecente e 

vergognoso. Comunque manifesto fin da adesso la mia astensione, l’astensione del mio gruppo 

consiliare su questo punto perché ritengo che Cinquefrondi avesse bisogno di una crescita, di un 

confronto però plurale in un momento cruciale perché intercettare finanziamenti nella fase in cui era 

Cinquefrondi avrebbe rappresentato una grande opportunità di collaborazione.

Presidente: Vorrei precisare che alcune situazioni si devono chiamare col proprio nome e cioè 

impegno, amore per il proprio paese; il PNRR richiede impegno, dedizione, stare dietro alle cose ed 

alle attività, non tutto è facile come si crede. Pertanto è necessario  dare il nome giusto a tutto.

Sindaco per le conclusioni. Ho ascoltato con attenzione l’intervento della consigliera Chindamo che 

ha annunciato forse un cambio di rotta perché ha parlato di collaborazione. Le porte sono 

apertissime come ho detto sin dal I consiglio comunale di insediamento quindi se da domani volete 

fare delle proposte su qualunque tema, su un bando che esce ecc. , le porte sono aperte; cerco questo 

dialogo da tempo ma questo dialogo, non certo per colpa mia non c’è mai stato perché per dialogare 

bisognerebbe anche a volte non sottolineare sempre solo le cose negative e, per esempio, non 

astenersi su un piano delle OO.PP. di questa natura e portata. Il dialogo si ottiene se si modificano 

gli atteggiamenti. Resta comunque sempre ferma la mia disponibilità. La richiesta di dialogo era 

partita da me già qualche anno fa, avevo chiesto io il dialogo anche al Partito Democratico prima 

delle elezioni ma si è preferito dialogare con altri facendo la lista con la destra ed il centro destra, 

scelte politiche  di cui ognuno risponde , però si è preferito quel dialogo, comunque ogni proposta 

per il bene di Cinquefrondi saremo pronti ad accoglierla. 

Ribadisco, perché non ci siano dubbi, che non è vero che con il PNRR è stato facile ottenere 

finanziamenti; posso dire che i più importanti, per esempio il Centro Storico, il Covid li ha ritardati 

perché si tratta di finanziamenti ottenuti prima. Chiedo di verificare se è così facile ottenere 

finanziamenti del PNRR o informarsi se tutti i Comuni li possono ottenere con la semplice 

presentazione della domanda.

Si passa alla votazione :9 favorevoli  1 astenuto ( consigliere Chindamo)

Si vota per I.E. 9 favorevoli  1 astenuto ( consigliere Chindamo)

Chindamo : Dichiarazione di voto : In merito all’ordine del giorno n. 6 questo gruppo consiliare si 

astiene ribadendo una mancata collaborazione in merito alle opportunità straordinarie pervenute agli 

Enti attraverso il PNRR e quindi sulla mancata collaborazione per una crescita di Cinquefrondi 

senza precedenti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Dlgs 267/2000

DELIBERA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

5. di approvare il programma Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco 

annuale 2023, per come da allegato alla presente proposta;



7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

6. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo 

le esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e 

responsabili del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto 

di indirizzo nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del 

D.lgs. 50/16;

8. di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

 ALLEGATO 1) Scheda D:Elenco degli Interventi del Programma;

 ALLEGATO 2) Scheda E: Interventi Ricompresi nell'Elenco Annuale 2023;

Successivamente, vista l’urgenza di procedere con l'approvazione della Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 al fine di poter proseguire con la programmazione e 

l'espletamento delle procedure di gara, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi, di 
rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 
Legislativo 267/2000.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;

Visto l'Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con separata unanime votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Generale IL Presidente
F.to  Ester D'Amico F.to  Fausto CORDIANO

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



8
DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 05-07-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia 

ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 

fino al    11-08-2023   .

Li,      27-07-2023     . L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

  
(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Rip. I, visto gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;

 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Cinquefrondi, Lì 05-07-2023 IL RESPONSABILE RIP. I
F.to  Bellocco Domenico

(Sottoscritto con Firma Digitale)



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1,166,000.00 27,224,475.92 15,661,762.22 44,052,238.14

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

27,224,475.921,166,000.00 15,661,762.22 44,052,238.14

Il referente del programma

LARUFFA FERDINANDO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

LARUFFA FERDINANDO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

LARUFFA FERDINANDO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00008010803202200007 F34E21007000001 018 027 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
PIAZZA MARCONI

"RITORNO ALL'ANTICA
BELLEZZA"

2No18 ITF65
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0802023
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.00250,000.00 0.001,200,000.00 0.001,450,000.00 0.00

L00008010803202200010 018 027 99 - Altro

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA CENTRO
ABITATO ZONE R3 -

TRATTO VIA FLORIMO/VIA
LIGABUE

2Si20 ITF65 02.05 - Difesa del suolo0802023
LARUFFA

FERDINANDO
Si 15,000.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.001,215,000.00 0.00

L00008010803202200011 018 027 99 - Altro

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA CENTRO
ABITATO ZONE R3 -

TRATTO VIA P. S.
MATTARELLA

1No21 ITF65 02.05 - Difesa del suolo0802023
LARUFFA

FERDINANDO
Si 75,000.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.001,275,000.00 0.00

L00008010803202200013 018 027 03 - Recupero

CINQUEFRONDI 2.0 -
SMART AREAS -

RIGENERAZIONE E
RECUPERO AREE VERDI

DEGRADATE

2No22 ITF65
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0802023
LARUFFA

FERDINANDO
Si 1,000,000.00200,000.00 300,000.001,000,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00008010803202200014 018 027
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE CENTRO
ACCOGLIENZA CONTRO LA
VIOLENZA SULLE DONNE,
SU BENI CONFISCATI ALLA

MAFIA - "LA CASA DI
ROBERTA"

2No23 ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 800,000.00200,000.00 0.001,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00008010803202200015 018 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

DELL'EDIFICIO COMUNALE
ADIBITO A "CASERMETTA"

2No26 ITF65
03.06 - Produzione di energia

0802023
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.0026,000.00 0.00184,150.00 0.00210,150.00 0.00

L00008010803202200016 F37G22000050001 018 027 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE -

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA'

SOSTENIBILE -
CINQUEFRONDI PIAZZA

MARCONI

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 400,000.0010,000.00 274,801.40540,000.00 0.001,224,801.40 0.00

L00008010803202200017 F97G22000230001 018 042 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - MOVE ON
GREEN

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 300,000.0010,000.00 252,192.73330,000.00 0.00892,192.73 0.00

L00008010803202200018 F67G22000100001 018 003 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - ANOIA
CENTRO ABITATO

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 242,492.9710,000.00 0.00270,000.00 0.00522,492.97 0.00

L00008010803202200019 F87G22000140001 018 032 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - FEROLETO
CENTRO URBANO E

FRAZIONE PLAESANO

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 167,078.1110,000.00 0.00270,000.00 0.00447,078.11 0.00

L00008010803202200020 F47G22000240001 018 037 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - GIFFONE
CENTRO URBANO

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 178,905.1610,000.00 0.00270,000.00 0.00458,905.16 0.00

L00008010803202200021 F47G22000250001 018 046 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - MAROPATI
CENTRO URBANO

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 147,598.2610,000.00 0.00270,000.00 0.00427,598.26 0.00

L00008010803202200022 F67B22000230001 018 075 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’
SOSTENIBILE - SAN
PIETRO DI CARIDA'
CENTRO URBANO E

FRAZIONI

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 109,316.0510,000.00 0.00260,000.00 0.00379,316.05 0.00

L00008010803202200023 F97B22000260001 018 087 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - SERRATA
CENTRO URBANO

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 97,452.5810,000.00 0.00240,000.00 0.00347,452.58 0.00

L00008010803202200024 F47B22000130001 018 019 03 - Recupero

PERCORSO DI ARVO LUPO
DI ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA
PER UNA MOBILITA’

SOSTENIBILE - CANDIDONI
AREA MARCHESE BISOGNI

2No ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802023

LARUFFA
FERDINANDO

Si 44,161.2710,000.00 0.00240,000.00 0.00294,161.27 0.00

L00008010803202000007 F31I19000100006 018 027
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
SPOGLIATOI CAMPO

SPORTIVO COMUNALE
2No007 ITF65

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.00270,000.00 0.00270,000.00 0.00

L00008010803202000003 F33H18000130001 018 027

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA SISMICA ED

IMPIANTISTICA, DEL
SUPERAMENTO  DELLE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE, DI

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO,  ECC. DEL
PLESSO SCOLASTICO "F.

DELLA SCALA"

1No003 ITF65
05.08 - Sociali e scolastiche

0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.001,970,325.92 0.001,970,325.92 0.00

L00008010803202200002 F31B21005890001 018 027

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

EX PALAZZO MUNICIPALE
ORA "CASA CULTURA":

DIGITALIZZAZIONE FONDI
"CARLO CREAZZO",

"PASQUALE CREAZZA" E
"LOMAX E TROPEANO",

ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E

ADEGUAMENTO SISMICO

2No009 ITF65 05.11 - Beni culturali0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00008010803202200003 F31B21005730001 018 027
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE "FIERA
DELLE BELLEZZE E DELLE
ECCELLENZE CULINARIE-
ARTISTICHE-AGRICOLE

CALABRESI"

2No10 ITF65
06.42 - Strutture ed

attrezzature per il commercio
e i servizi

0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.001,530,000.00 0.001,530,000.00 0.00

L00008010803202200004 F31B21005880001 018 027 03 - Recupero

REALIZZAZIONE CENTRO
SPORTIVO-RIABILITATIVO

POLIVALENTE PER
DIVERSAMENTE ABILI -

RECUPERO STRUTTURA
ESISTENTE E UTILIZZO
BENI CONFISCATI ALLA

MAFIA

2No15 ITF65
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0802024

LARUFFA
FERDINANDO

Si 0.000.00 0.002,600,000.00 0.002,600,000.00 0.00

L00008010803202200005 F33D21004620001 018 027 03 - Recupero

RECUPERO EDIFICIO "DA
LUOGO DI VACCHE SACRE

A OSTELLO DELLA
GIOVENTU'" E CENTRO

STUDI PER LA
VALORIZZAZIONE

DELL'AGRICOLTURA DI
MONTAGNA

2No16 ITF65
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0802024

LARUFFA
FERDINANDO

Si 0.000.00 0.003,100,000.00 0.003,100,000.00 0.00

L00008010803202200006 F37H21008700001 018 027 03 - Recupero
RIQUALIFICAZIONE

PARCHI URBANI "LA RETE
DEI PARCHI"

2No17 ITF65
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.001,100,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00008010803202200008 F31B21005870001 018 027
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE TEATRO
CON RECUPERO AREA
DISMESSA - "DA BOMBA

ECOLOGICA A SITO
GREEN"

2No19 ITF65
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0802024

LARUFFA
FERDINANDO

Si 0.000.00 0.004,580,000.00 0.004,580,000.00 0.00

L00008010803202200009 F31B21005890001 018 027 99 - Altro

VALORIZZAZIONE SITO
ARCHEOLOGICO - VIAGGIO

NEL TEMPO: "DA SITO
ABBANDONATO ALLA

BELLEZZA DELL'ANTICA
ARTE ROMANA IN

CALABRIA"

2No006 ITF65 05.11 - Beni culturali0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L00008010803202000001 018 027 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE
CENTRO SPORTIVO

POLIVALENTE "C. CIMINO"
2No001 ITF65

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 900,000.000.00 0.00100,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00008010803202200025 F32C22000310006 018 027 04 - Ristrutturazione
REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO SOCIALE E

SANITARIO DI COMUNITA'
2No ITF65 05.30 - Sanitarie0802024

LARUFFA
FERDINANDO

Si 257,821.000.00 0.00250,000.00 0.00507,821.00 0.00

L00008010803202300001 F35I22000080006 018 027
01 - Nuova

realizzazione

SERIZI E INFRASTRTTURE
SOCIALI -

RIQUALIFICAZIONE DEL
CENTRO URBANO DEL

COMUNE DI
CINQUEFRONDI -

IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

2No 01.01 - Stradali0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 182,179.000.00 0.00300,000.00 0.00482,179.00 0.00

L00008010803202300002 F33D23000040002 018 027 04 - Ristrutturazione

PARCHEGGI DI
INTERSCAMBIO PER IL

COMUNE DI
CINQUEFRONDI

2No 01.05 - Trasporto urbano0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 100,000.000.00 0.00300,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00008010803202300003 F32H22000480005 018 027 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO CAMPO
SPORTIVO COMUNALE

CORRADO CIMINO -

2No 0802024
LARUFFA

FERDINANDO
Si 338,235.290.00 0.00250,000.00 0.00588,235.29 0.00

L00008010803202200001 F31B21000320002 018 027
58 - Ampliamento o

potenziamento

REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA STRADA IN

CONTRADA
PIZZICATO/SANTA CHIARA,

PER COLLEGAMENTO
AREA COMMERCIALE A

AREE PIP CINQUEFRONDI
E POLISTENA

2No24 ITF65 01.01 - Stradali0802025
LARUFFA

FERDINANDO
Si 917,173.210.00 0.000.00 0.00917,173.21 0.00

L00008010803202000013 F36C18000320001 018 027
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE CENTRO
SERVIZI PER SOGGETTI
VULNERABILI A RISCHIO

DEVIANZA SU BENI
CONFISCATI ALLA MAFIA

2No013 ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802025

LARUFFA
FERDINANDO

Si 978,349.320.00 0.000.00 0.00978,349.32 0.00

L00008010803202000012 018 027
01 - Nuova

realizzazione

NUOVE CAPTAZIONI
IDRICHE ED

AMMODERNAMENTO RETE
IDRICA - 1° STRALCIO

2No012 ITF65
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0802025

LARUFFA
FERDINANDO

Si 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00008010803202000011 018 027 04 - Ristrutturazione
VALORIZZAZIONE AREA
MONTANA E  RECUPERO
EX CASERMETTA, ECC.

2No011 ITF65
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0802025
LARUFFA

FERDINANDO
Si 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00008010803202000004 F36H18000030001 018 027 04 - Ristrutturazione
MESSA IN SICUREZZA DEL

"CENTRO
POLIFUNZIONALE"

2No004 ITF65
05.33 - Direzionali e

amministrative
0802025

LARUFFA
FERDINANDO

Si 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00008010803202000005 018 027
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE SISTEMA
VIDEOSORVEGLIANZA PER

LA  SICUREZZA DEL
TERRITORIO  COMUNALE

2No005 ITF65 05.36 - Pubblica sicurezza0802025
LARUFFA

FERDINANDO
Si 486,000.000.00 0.000.00 0.00486,000.00 0.00

L00008010803202100014 018 027
58 - Ampliamento o

potenziamento

SISTEMAZIONE STRADA DI
ACCESSO PARCO

ARCHEOLOGICO VILLA
ROMANA

2No14 01.01 - Stradali0802025
LARUFFA

FERDINANDO
Si 125,000.000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L00008010803202000008 F31G19000100002 018 027 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE "EX
MATTATOIO" DA ADIBIRE A
CENTRO SOCIALE (SOCIAL

HOUSING)

2No008 ITF65
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0802025

LARUFFA
FERDINANDO

Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00008010803202200012 018 027 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI
STRAORDINARIDI

RISTRUTTURAZIONE,
MESSA IN SICUREZZA,

ADEGUAMENTO SISMICO,
EFFICENTAMENTO

ENERGETICO DELLA
SCUOLA MEDIA

2Si25 ITF65
05.08 - Sociali e scolastiche

0802025
LARUFFA

FERDINANDO
Si 3,600,000.000.00 0.000.00 0.003,600,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

LARUFFA FERDINANDO

44,879,232.27 0.0027,224,475.92 826,994.13 0.0015,661,762.221,166,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00008010803202200007
RISTRUTTURAZIONE PIAZZA

MARCONI "RITORNO
ALL'ANTICA BELLEZZA"

1,450,000.00 2 0000235089 SUA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIALARUFFA FERDINANDOF34E21007000001 250,000.00

L00008010803202200010
LAVORI DI MESSA IN

SICUREZZA CENTRO ABITATO
ZONE R3 - TRATTO VIA
FLORIMO/VIA LIGABUE

1,215,000.00 2 Si 0000235089 SUA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIASi 1LARUFFA FERDINANDO 200,000.00 URB

L00008010803202200011
LAVORI DI MESSA IN

SICUREZZA CENTRO ABITATO
ZONE R3 - TRATTO VIA P. S.

MATTARELLA

1,275,000.00 1 Si 0000235089 SUA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIASi 1LARUFFA FERDINANDO 200,000.00 URB

L00008010803202200013
CINQUEFRONDI 2.0 - SMART
AREAS - RIGENERAZIONE E

RECUPERO AREE VERDI
DEGRADATE

2,500,000.00 2 Si 0000235089 SUA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIASi 2LARUFFA FERDINANDO 200,000.00 URB

L00008010803202200014

REALIZZAZIONE CENTRO
ACCOGLIENZA CONTRO LA

VIOLENZA SULLE DONNE, SU
BENI CONFISCATI ALLA MAFIA -

"LA CASA DI ROBERTA"

2,500,000.00 2 0000235089 SUA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIALARUFFA FERDINANDO 200,000.00

L00008010803202200015
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELL'EDIFICIO
COMUNALE ADIBITO A

"CASERMETTA"

210,150.00 2 Si Si 1LARUFFA FERDINANDO 26,000.00 CPA

L00008010803202200016

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE -

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA' SOSTENIBILE -

CINQUEFRONDI PIAZZA
MARCONI

1,224,801.40 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF37G22000050001 10,000.00 URB

L00008010803202200017

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -

MOVE ON GREEN

892,192.73 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF97G22000230001 10,000.00 URB

L00008010803202200018

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -

ANOIA CENTRO ABITATO

522,492.97 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF67G22000100001 10,000.00 URB

L00008010803202200019

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -

FEROLETO CENTRO URBANO E
FRAZIONE PLAESANO

447,078.11 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF87G22000140001 10,000.00 URB

L00008010803202200020

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -

GIFFONE CENTRO URBANO

458,905.16 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF47G22000240001 10,000.00 URB

L00008010803202200021

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -
MAROPATI CENTRO URBANO

427,598.26 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF47G22000250001 10,000.00 URB

L00008010803202200022

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -

SAN PIETRO DI CARIDA'
CENTRO URBANO E FRAZIONI

379,316.05 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF67B22000230001 10,000.00 URB

L00008010803202200023

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -
SERRATA CENTRO URBANO

347,452.58 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF97B22000260001 10,000.00 URB

L00008010803202200024

PERCORSO DI ARVO LUPO DI
ASPROMONTE –

RIGENERAZIONE URBANA PER
UNA MOBILITA’ SOSTENIBILE -
CANDIDONI AREA MARCHESE

BISOGNI

294,161.27 2 Si 0000235089
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA
Si 2LARUFFA FERDINANDOF47B22000130001 10,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

LARUFFA FERDINANDO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Cinquefrondi -
UFFICIO TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

LARUFFA FERDINANDO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


